ХАНТЫ-МАНСИИСКИИ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НЯЛИНСКОЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
16 января 2009 года
№ 34
О заключении Соглашения по взаимодействию в рамках Программы «Укрепление пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе» на 2009-2011 годы.
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 9 ч. 1 ст. 5 Устава сельского поселения Нялинское,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Поручить главе сельского поселения Нялинское Коптяеву В.М. заключить с Администрацией Ханты-Мансийского района от имени Администрации сельского поселения Нялинское Соглашение по взаимодействию в рамках Программы «Укрепление пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе» на 2009-2011 годы.
Глава сельского поселения Нялинское

В.М. Коптяев
Соглашение
по взаимодействию в рамках программы «Укрепление пожарной
безопасности в Ханты-Мансийском районе» на 2009-2011 года.

г. Ханты-Мансийск
200 9  г.
Администрация Ханты-Мансийского района в лице Главы Ханты-Мансийского района Манчевского Юрия Тимофеевича, действующего на основании Устава Ханты-Мансийского района, с одной стороны и Администрация сельского поселения Нялинское в лице главы сельского поселения Коптяева Валерия Михайловича, действующего на основании Устава сельского поселения и Решения Совета депутатов сельского поселения от 16 января 2009 года № 34, с другой стороны,, именуемые совместно сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения
1. Настоящее Соглашение заключено в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Статья 2. Предмет настоящего Соглашения
1. Стороны признают, что в целях обеспечения эффективной работы по предупреждению пожаров на территории сельских населенных пунктов, необходима программа, координирующая действия муниципальных учреждений находящихся в подчинении администрации района и администраций сельских поселений.
2. Обеспечение полномочий по решению вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территориях сельских населенных пунктов осуществляется совместным финансированием программы администрацией района и сельскими поселениями, согласно мероприятий определенных этим соглашением, а также взятых на себя ежегодных согласованных финансовых обязательствах.
Статья 3. Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта, осуществляемые за счет собственных средств сельского поселения.
Обучение, информация контроль за пожарной безопасностью
1.  Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие пожарно-технических знаний:
· приобретение специальной литературы, плакатов, памяток;

· установка и содержание стендов, аншлагов;

· обучение общественных инспекторов.
2.

Установка звуковой сигнализации.
Добровольная пожарная дружина
1. Подготовка добровольных пожарных.
2. Обеспечение спецодеждой и снаряжением.
3. Страхование.
4. Поощрение.
5. Содержание водителей в населенных пунктах, где нет профессиональных пожарных команд.
Защита населенных пунктов от лесных пожаров
1. Посадка лиственных насаждений.
2. Удаление в летнее время сухой растительности.
Защита жилых и общественных зданий находящихся в муниципальной
собственности.
1. Приобретение емкостей для воды (не менее 0,2 м3).
2. Установка ящиков с песком.
3. Приобретение огнетушителей.
4. Установка пожарных щитов.
5. Изготовление и установка табличек с изображением инвентаря у каждого индивидуального дома.
6. Установка автономных пожарных извещателей.
7. Устройство защиты оборудования (УЗО)
8.
Содержание автоматической пожарной сигнализации учреждений культуры
(частично).
9.
Замер сопротивления изоляции токоведущих частей силового и
осветительного оборудования
Противопожарное водоснабжение.
1. Ремонт источников противопожарного водоснабжения
2. Содержание источников пожарного водоснабжения.
3. Устройство подъездов к естественным и искусственным источникам пожарного водоснабжении.
4. Приобретение мотопомп.
5. Приобретение емкостей для подвоза воды.
Статья 4. Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта, осуществляемые за счет средств Ханты-Мансийского района.
Защита населенных пунктов от лесных пожаров.
1.  Устройство защитных противопожарных полос.
Защита жилых и общественных зданий находящихся в муниципальной
собственности
1.  Устройство автоматической пожарной сигнализации в учреждениях культуры.
2.  Содержание автоматической пожарной сигнализации (частично) в учреждениях культуры.
Противопожарное водоснабжение
1. Строительство противопожарного водоснабжения.
Статья  5.   Порядок  определения  ежегодного  объема   финансовых  средств, необходимых для исполнения Программы.
1.
Объем финансовых средств, необходимых для осуществления органами
местного самоуправления муниципального района и органами местного
самоуправления сельского поселения для исполнения Программы, утверждается
решениями представительных органов Ханты-Мансийского района и поселения
соответственно о бюджете муниципального района и бюджете поселения на
очередной финансовый год, согласно мероприятий определенных этим
соглашением.
2.Администрация Ханты-Мансийского района и администрация сельского поселения соответственно, несут ответственность за нецелевое использование средств на реализацию Программы.
Статья 6.   Права и обязанности Сторон
1.В    целях реализации   настоящего   Соглашения   Стороны вправе:
1.1.
Получать информацию об использовании материальных и финансовых
средств, выделенных в текущем году для исполнения Программы;
1.2. Требовать от органов и должностных лиц местного самоуправления устранения  выявленных нарушений настоящего Соглашения;
1.3. Издавать в пределах своей компетенции обязательные для исполнения нормативные правовые акты и контролировать их выполнение;
2.
Администрация    района обязана:
2.1. Осуществлять своевременное финансирование Программы, после подписания данного Соглашения, в объемах утвержденных Думой Ханты-Мансийского района на финансовый год;
2.2. Оказывать консультационную и методическую помощь по вопросам осуществления полномочий;
2.3. Осуществлять контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и целевым использованием финансовых средств и имущества, принимать меры по выявлению, предупреждению и оперативному устранению выявленных нарушений.
3.
Администрация сельского поселения обязана:
3.1. Ежегодно, до 1 июня текущего года, предоставлять в отдел гражданской защиты района план мероприятий финансируемых за счет бюджета района, для планирования расходов Программы следующего года, в части касающейся администрации района.
3.2 Ежегодно, отдельной строкой, определять объем финансирования Программы в части касающихся сельских поселений, и осуществлять обязательное
финансирование, в соответствии с ежегодным планом мероприятий по пожарной безопасности, разработанным сельским поселением.
3.3. Ежегодно, до 1 февраля текущего года, предоставлять утвержденный план мероприятий сельского поселения по пожарной безопасности в отдел гражданской защиты района.
3.4. Осуществлять целевое использование финансовых средств и имущества, выделенных на реализацию Программы.
3.5. Предоставлять на 1 января и 1 июля отчеты об исполнении Программы в части касающейся сельского поселения и использовании средств выделенных администрацией района.
Статья 7. Срок действия настоящего Соглашения
1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми сторонами настоящего Соглашения.
3. Срок действия настоящего Соглашения истекает 31.12.2011 года.
Статья   8. Основания     и    порядок    прекращения    действия    настоящего соглашения
1. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении срока его действия.
2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по следующим основаниям:
2.1. в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего Соглашения;
3.
Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения оформляется
письменным соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения (далее -
соглашение о расторжении). Соглашение о расторжении принимается по
инициативе одной или обеих Сторон, выраженной в письменной форме, не позднее
чем за три месяца до дня его подписания. В этом случае настоящее Соглашение
считается прекратившим действие со дня вступления в силу соглашения о
расторжении.
Статья 9. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения
1.
В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или
ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести
письменное предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении
настоящего Соглашения.
2.
В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в
целях осуществления мероприятий Программы, Стороны несут ответственность в
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными
законодательными актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры.
Статья 10. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению
1. Разрешение споров и разногласий между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района по вопросам разграничения имущества, передачи полномочий, формирования, утверждения и исполнения бюджетов и другим вопросам осуществляется в порядке, определенном Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Статья    11.    Порядок   внесения   изменений    и   дополнений    в    настоящее соглашение
1. Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме путем составления дополнительного соглашения и подписаны сторонами настоящего Соглашения.
Статья 12. Иные условия
1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
Глава Ханты-Мансийского района        Глава сельского поселения Нялинское
Ю.Т. Манчевский

В.М. Коптяев